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1 MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Svůj první model, jsem vytvořila pro soutěž, která se jmenovala

Mladý módní návrhář a pořádala se na mé budoucí střední škole,

kterou jsem absolvovala. Po Integrované střední škole živnostenské,

obor Modelářství a návrhářství modelů, jsem se přihlásila

na vysokou školu Západočeskou univerzitu v Plzni, obor Fashion

design. V prvním semestru bakalářského studia jsem si vyzkoušela

potisk, který mě doslova uchvátil. Na své návrhy ráda používám

grafiku, velmi často tyto dva obory propojuji. Ve své tvorbě uplatňuji

čisté a klidné linie. Prosazuji siluety střihu A a X. Jsou mi sympatické

a blízké. Sama je mám ve svém šatníku. V prvním ročníku mého

studia, bylo naším zadáním klauzurní práce Zločin a trest. Vytvořila

jsem jeden pánský a dámský model mikin a jeansů. K této práci mi

byla inspirací street art graffiti. Hlavním prvkem byl potisk mikin,

který vedl k iluzi. Pánský model měl tisk na zádech, který

představoval uvězněného muže v poutech, dámský model byl tištěn

v přední části mikiny s myšlenou zadržené a podezřelé ženy

s pořadovým číslem v ruce.

V následující práci bylo naším zadáním téma Unikátně netrendy.

V této práci jsem pracovala na kolekci kabátů inspirované africkými

bojovníky Nomády. Oděvy jsem posunula do budoucnosti, použila

prvky vycpaných tunýlků, které vytvářely plastičnost a použití

materiálu latex, ze kterého jsem zdůraznila ramena bojovníků.

Dalším ze zadání klauzurní práce bylo téma Napětí. Zpracování

tohoto tématu jsem pojala doslovně, a tím myslím elektrické napětí.

Inspirací mi byly siluety sloupů vysokého napětí. Vytvořený kabátek

byl z materiálu PVC, abych vyjádřila křehkost sloupu. Kabátek
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doplňovaly legíny, opět se zakomponováním sloupu vysokého

napětí, avšak ne silueta a tvar, ale průhled.

Jedním z posledních zadání byla kolekce inspirována typem ženy.

Vybrala jsem si typ sportovní ženy, protože mně samotné je sport

velmi blízký. V této kolekci jsem si hrála s kontrasty mezi strukturami

a použila fosforeskující lykru s černou síťovinou. Opět jsem chtěla

propojit tento model graficky a sportovní prvky chráničů vytvořit

tiskem. Nakonec jsem chrániče vypracovala střihem.

Oděvní tvorba mě doprovází už od mých patnácti let a doufám,

že mě bude doprovázet i do budoucna. Stala se mým koníčkem

a smyslem života. Myslím, že oděv je pro lidstvo opravdu důležitý.

Můžeme jím vyjádřit, co máme rádi, co je pro nás hlavní, jaký je náš

politický názor, co posloucháme za hudbu nebo třeba i to, že jsme

ochránci zvířat. Móda je možná podceňována, ale dokáže

být ambiciózní, nápaditá, inovativní, odvážná, jedinečná a umělecky

působivá. Studiem módy a navrhováním jsem se mnoho naučila.

Jak lze sbírat a využívat inspirativní materiál, jak znalost látek

a barevných vztahů podtrhující tvůrčí sdělení a také jak předložit

vlastní vizi.
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2 TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

Tématem mé bakalářské práce je inspirace kultovní osobností.

Touto osobností se pro mě stal Alfréd Hitchcock.

Filmař, který si získal velké množství diváků, si získal i mě. Režisér

několika významných amerických filmů, producent, mistr thrillerů

a kriminálních příběhů děsil velké množství diváků, ale stal

se i významným mužem pro rozvoj světové kinematografie. Filmy

čerpají ze strachu, napětí ale také jsou typické svým humorem.

Hitchcockovi inovace a představy ovlivnily a ovlivňují obrovské

množství filmových tvůrců, producentů i herců.

Jeho filmy Ptáci a Psycho, mě natolik ovlivnily, že se stal Alfréd

Hitchcock výzvou pro zpracování. Chtěla jsem se o něm dozvědět

více a především se stal velmi inspirativní osobností pro téma

mé bakalářské práce, což je hlavní důvod, proč jsem si právě

vybrala jeho. Další inspirací se mi stala móda 50. let, kdy byl Alfréd

Hitchcock na vrcholu své slávy a tvorby. Móda padesátých let

se objevuje i v jeho filmech.

2.1 Dětství a dospívání Alfréda Hitchcocka

Alfred Hitchcock se narodil 13. srpna 1899 v londýnském

Leytonstone. Jeho rodiče byli William Hitchcock (1862-1914), který

pracoval jako zelinář a Ema Jane Whelan (1862-1942), žena

v domácnosti. Alfred měl také dva starší sourozence, a to Williama

(narozeného 1890) a Eileen (narozenou 1892). Vyrůstal v přísně

katolické rodině a také navštěvoval až do svých 14-ti let katolickou

školu Svatého Ignáce. Když bylo Hitchcockovi 15 let, zemřel jeho
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otec a dospívající budoucí režisér začal studovat školu strojírenství

a navigace. Po dovršení studia se ale strojírenství či navigaci

nevěnoval, živil se krátkou dobu jako úředník, který si přivydělával

kreslením karikatur. Ty ho následně přivedly k filmu –

stal se kreslířem titulků pro němý film.

V Hitchcově pozdější tvorbě se dá vysledovat určitá reflexe jeho

dětství a přísné výchovy. Často vzpomínal na prazvláštní metody

trestů svých rodičů, kdy ho například vlastní otec nechal dojít

si pro trest na policejní stanici. Malý Alfred pak musel strávit několik

hodin v cele, aby si uvědomil svůj prohřešek. Tato emočně výrazná

událost se na Hitchcockovi podepsala natolik, že ji znázornil

v několika filmech.

2.2 Cesta k filmu

Jak už je napsáno výše, původně se Hitchcock dostal k filmům kvůli

kreslení titulků pro němý film. První opravdovou příležitost podílet

se na tvorbě filmu jako režisér dostal v roce 1923, a to na filmu

Always tell your wife, kvůli onemocnění původního režiséra. Při práci

na Always tell your wife se také seznámil se svou budoucí ženou

Almou Reville (1899-1982), která s ním na tomto snímku

spolupracovala, stejně jako na mnohých dalších.

2.3 Tvorba

První film, který režíroval od začátku do konce sám Hitchcock,

byl až The Pleasure Garden (Zahrada rozkoše, 1925). Nicméně

tento jeho počin se nesetkal s očekávaným úspěchem a málem

se stal fatálním pro jeho další kariéru. Hitchcock se však svého
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snu o režírování nevzdal a v roce 1926 natočil první snímek,

se kterým skutečně prorazil – The Lodger: A Story of a London Fog

(Příšerný host). Tento film již nese všechny znaky typického

„hitchcockovského“ díla, je na něm zřetelný režisérův pozdější

rukopis. Po tomto úspěchu, v tom samém roce, se Hitchcock oženil

s Almou, dva roky na to se jim narodilo první a jediné dítě, dcera

Patricie.

Dále následovala dlouhá řada úspěšných filmů, kterými si získal

slávu nejen v Británii, ale i v Americe, konkrétně díky filmům The

Lady Vanishes (1938) nebo Jamaica Inn (Hospoda Jamajka, 1939).

V roce 1940 se Hitchcock i s rodinou přestěhoval do Hollywoodu,

neboť mu zde producent David Selznick nabídl práci na snímku

Rebecca. Po filmu Saboteur (Sabotér, 1942) Alfredova sláva stoupá

strmě vzhůru, milují ho jak diváci, tak kritici. Sám říkal, že miluje,

jak si publikem může skrze film hrát, a jak se lidé nechají ovládat.

Pro jeho filmy jsou typické hororové prvky se špetkou

nezaměnitelného humoru.

Co se režisérského umění týče, používal Hitchcock na svou dobu

inovátorské prvky, střih, či úhly pohledu. Jak jeho hvězda stoupala,

vžilo se přidávat ke každému názvu jeho filmu přízvisko –

Hitchockův, což se do té doby žádnému režisérovi nepovedlo.

V roce 1960 natočil asi svůj nejproslavenější film, a tím bylo Psycho.

Horor natočený na motivy románu Roberta Blocha. Děj se odehrává

v motelu a nejznámější scénou je bezesporu vražda mladé Marion

při sprchování. Film se dočkal tří pokračování, kdy poslední z nich

tvoří prequel k předchozím snímkům.
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Na začátku roku 1979 byl Hitchcock oceněn cenou AFI

za celoživotní dílo. Při předávání ceny pronesl děkovnou řeč,


[…]


jsem outfity chtěla doladit do naprosté dokonalosti. Původně jsem

chtěla rukavičky vyrobit sama, ale po několika hodinách trápení

a usilovném snažení, jsem zjistila, že rukavice na běžném stoji nelze

ušít. Pro výrobu na zakázku bylo bohužel pozdě. Zapůjčila jsem

si rukavice z divadla J. K. Tyla v Plzni a upravila délku podle

potřeby. Jedním z doplňků byli také náušnice ve tvaru ptáčku od

firmy Schmucig. Doplňky dodali elegantnější vzhled. Nesměly

chybět ani stužky do vlasů a čelenky, vyrobené z organzy.
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Na líčení a česání pro focení jsem si pozvala na spolupráci

vizážistku. Styling podporuje námět kolekce. Účesy jsme ladily opět

do stylu padesátých let. Vyčesané drdoly přepnuté stužkou, nebo

pruhem organzy. Líčení nemělo působit moc vyzývavě, bylo spíše

jemné a ženské. Zvolily jsme matný make-up, kouřové stíny,

narůžovělé rty a lehce zvýrazněná líčka.

7.3 Fotografie

Fotografie vznikli na nádraží u Jižního předměstí v Plzni. Budova

je skoro před rozpadem. Focení se ujala Tereza Jirková. Většina

fotografií vznikala na půdě, ze které dýchala Hitchcockova

atmosféra.

20

8 PŘÍNOS PRÁCE PRO DANÝ OBOR

Domnívám se, že originalita mé práce je především vytvoření

vlastního vzoru. Propojení shluku ptáků s prolnutím portrétu sira

Alfréda Hitchcocka. Dalším přínosem je, že kolekce je nositelná.

Byl to můj záměr a především jsem chtěla, aby kolekce byla

civilnějšího a elegantního stylu. Historickou siluetu 50. let jsem

aktualizovala pomocí moderních technik jako je tisk či laser. Do

výběru ušité kolekce jsem zahrnula jednobarevné i tištěné látky.
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9 SLABÉ STRÁNKY

Jednou ze slabších stránek byla finanční nákladnost tisku.

Také doba, kterou jsem na tisky musela čekat. Některé firmy toho

hodně naslibují, a pak nedodrží daný termín. Bohužel jsem do firem,

kde jsem si nechala foliové tisky a laserové řezání dělat, musela

neustále chodit a popohánět zaměstnance, aby na mou kolekci

nezapomněli a pracovali na ní. Tím se prodloužilo celé zhotovení

modelů. Oddálilo se tak šití i následovné focení.

Když jsem dostala do ruky prořezanou látku, zjistila jsem, že průřezy

jsou natolik velké, že se bortí a nejsou vůbec zřetelné, co na nich

je za tvar, a co mají symbolizovat. Byl to jeden z pro mě nejhorších

okamžiků, kdy jsem nevěděla, co s tím. Následně mě napadlo,

že materiál, který měl být pod černou prolaserovanou látkou,

by se dal přilepit. Naštěstí vše dobře dopadlo. Organza ve spodním

díle je nalepena na černou bavlnu.

10 SILNÉ STRÁNKY

Ve své kolekci upřednostňuji originalitu vyrobeného materiálu.

Zpracování dvou odlišných technologií, které jsem propojila. Jednou

ze silných stránek je kolekce, která je sice čerpána z padesátých let,

ale retro prvky se odehrávají v současné době. Dokonce jsou

v nynější době velmi módní. Kolekce má výhodu, že je nositelná,

také elegantní a slušivá. Šaty jsou vhodné na plesy, bály nebo jiné

společenské události.
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13 RESUME

The collection of my dresses is inspired by role model, sir Alfred

Hitchcock with influence of 50‘ era. The main theme that appears

in my collection is Hitchcocks‘ portrait and various shapes

of the birds coveys. This motive visually connects the collection and

gives the impression of a tale in it. The final collection

is three dresses and has the X silhouette, wide skirts, cut waist line

and rounded shoulders, which is typical for fifties fashion. Models

are made of cotton material with addition of polyester, organza

and tulle. The theme of the movie The Birds inspired

me for the colors of the collection. I intended to create dresses,

which could express the mood of The Birds, Alfred Hitchcocks‘

personality and the era of fifties in fashion. When I was designing

and thinking about how will my final collection look like, I took care

about colours of materials as well. The mood, which I felt from the

theme, was very important to me. The black colour was the main

one and I was absolutelly sure about it. I chose to use it with a

signifacant contrast, with white colour. The third, last, additional and

resurgent colour in my collection was green. Green, that often

appeared in the movie The Birds. The main character, Melanie,

wore a green dress during the whole movie.

My first dress is all dark, black, only in few places the green colour

shines through. The second model is black and white with mentol-

green printing and metal reflection, combined with black 3D foil. My

third and last dress is the lightest one. Mostly white with green and

black printing, combined with green organsa and tulle.
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Alfréd Hitchcock4

4
http://pleasurephotoroom.wordpress.com/tag/alfred-hitchcock/

http://www.flixist.com
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http://www.flixist.com/

28

PŘÍLOHA Č. 2

Filmová inspirace5

5
http://www.digitalspy.com/movies/i506448-8/20-of-the-most-controversial-movies-ever-made-

psycho.html
http://www.digitalspy.com/movies/i506448-8/20-of-the-most-controversial-movies-ever-made-
psycho.html
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50. léta6
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http://www.pennydreadfulvintage.com/50s-model-suzy-parker-photos-part-2/
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 Návrhy modelů
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 Návrhy modelů
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 Návrhy modelů
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Fotografie7

7
Fotografie- Tereza Jirková

Vizážistka- Sabina Svaříčková
Modelka- Klára Šiková
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PŘÍLOHA Č. 11

Fotografie8

8
Fotografie- Tereza Jirková

Vizážistka- Sabina Svaříčková
Modelka- Klára Šiková
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Fotografie9

9
Fotografie- Tereza Jirková
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