Protokol o hodnocení bakalářské práce – diplomové práce *)

Název práce: Inspirace kultovní osobností

Práci předložil(a) student(ka): Kristýna Smetanová

Studijní obor a specializace: Fashion design, specializace Design oděvu

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): MgA. Martina Deissová Víchová

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce (a jeho naplnění):

Cíle práce, tedy vytvoření oděvu inspirovaného kultovní osobností - v tomto případě A. Hitchcockem, bylo v zásadě dosaženo. Kolekce šatů je barevně vyvážená, elegantní a zároveň nositelná. Autorce se podařilo citlivě propojit moderní technologie s „retro“ siluetou 50. let. Snad jen po stránce stříhové mohla být kolekce koncipována poněkud velkoryseji.

2. Technologická specifika (technická inovace):

Za ocenění stojí právě odvaha experimentovat s technologiemi. Autorka tím do značné míry ovlivnila konečný vzhled materiálu. Symbolický motiv ptáků převedla do grafické podoby, z níž vychází jak sublimační potisk, tak motivy řezané laserovou technologií.

3. Přínos práce pro daný obor

Typická silueta X a styling 50. let se v současné módě objevuje poměrně hojně. Vlastní grafický návrh motivu a jeho využití v tisku a laserové technologii však dodává kolekci jistou jedinečnost. Grafické zpracování „shluků ptáků“ a jejich propojení s portrétem Alfréda Hitchcocka je originální. Motiv vyznívá zejména ve finálním oděvu, méně působivý je černobílý návrh.

4. Silné stránky díla

Právě originalita tisku v kombinaci s technologií laserového řezání je nejsilnější stránkou celé práce. Stříhové a barevné řešení vše citlivě spojuje. Konečná prezentace, styling a fotodokumentace dotvářejí atmosféru odkazující na „inspiraci“ - hororové příběhy Alfréda Hitchcocka. Samotná realizace v různých firmách byla náročná jak časově, tak organizačně.

5. Slabé stránky díla

Použití netradičních technologií má však i svá úskalí. V tomto případě je to následné zpracování oděvů. Nebylo zřejmě předem jasné, jak se laserem upravený materiál bude během realizace chovat. Přilepením řezaných dílů, které nedržely požadovaný tvar, na spodní materiál je částečně potlačen původně zamýšlený plastický efekt. Konečné řešení tohoto technického problému však, i přes ne zcela dokonalé řemeslné zpracování, za ocenění stojí.

6. Hodnocení a navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výsledná kolekce není prvoplánově originální. Je však třeba ocenit, jak se autorka vypořádala s náročnou realizací a zejména pak její autorský podíl na finální podobě materiálu pro kolekci. Měla tak zároveň možnost ověřit si, jak se její vize projeví v materiálu a posléze i ve výsledném oděvu. Při realizaci projektu získala modelářské a řemeslné zkušenosti, z nichž bude moci čerpat ve své budoucí praxi.

výborně

Datum: 15. 5. 2013

Podpis: